Ipsis autem tenore presentium Quindi col tenore del presente  
committimus, ut pro Religionis stu- loro ordiniamo, che per quell'amo-  
dio, quo incendi eos docet, atque re della Religione, di che il do-  
ex Societatis Instituto, quo se in ver vuole che sieno infiammati,  
Animarum Salutem manciparunt e secondo l'istituto della Compa-  
nedum ad Pueros, et adolescentes gnia per cui si dedicarono to-  
piis, ac liberalibus disciplinis ac- talmente alla salute dell'ani-  
curatissime imbuendos operam, me, non solo si sforzino d'impie-  
et industriam quam maximam gar l'opera, e l'industria che  
connitantur impendere, sed et per lor si possa maggiore nell'  
ad eos curatione Sacrorum sta- ammaestrare con somma accu-  
tis in congregationibus juuandos rateggia i fanciulli, e i giovani  
incumbant, nec non ad ceteros nelle pie, e liberali discipline,  
etiam Christifideles in memora- ma di più attendano ad ajutarli  
to Oratoris ut pridem in more coll'esercizio delle Sacre e devote

habebant excolendos prestos sint. - pratiche di pietà nelle con-  
gregazioni già stabilite, e niente  
men sieno pronti a coltivare al-  
tresi gli altri Fedeli, com'era  
già un di lor costume nel mento-  
vato Oratorio.

Annuum idcirco censum Scuto- Comandiamo perciò che dall'  
rum duodecim millium monete Erario del Nostro fisco sia loro  
Romane integrum, atque ab omni pagato perpetuamente l'annuo  
prioris onere liberum, scutorum reddito di Scudi dodici mila di  
scilicet mille in singulis mensibus a moneta Romana intero e libero  
proxime futuro Octobri numeran- affatto da ogni peso, mille cioè  
dos ex Nostri Fisci Erario iisdem per tutti e singoli i mesi da no-  
perpetuo persolvendum manda- verarsi dal prossimo futuro Otto-  
mus, quo et in Sodalium victum, bre, col quale al vitto e vestimen-  
cultumque, et in fabrice, sacra- to de' socij, al mantenimento del-  
rumque Edium tuitionem, et in la Fabbrica, e de' Sacri luoghi, e  
quaslibet collegii necessitates et atutte quante le necessitate del-  
se consulendum edicimus. Sura collegio vogliamo che venga  
pro, ac privilegia collegii Ro- provveduto. I diritti e privilegij  
mani, illaque presertim, quibus del collegio Romano, e quelli  
ex Julii III., et Pii IV. auctoritate principalmente per cui a con-  
Lauream in Artibus et in Sacre cessione di Giulio III., e di Pio IV.  
Theologie facultate impertiri, vien dato di conferire la Laurea  
pariterque Congregationi an- nelle Arti, e nella Facoltà della

nuntiationibus B. Marię Virginij sacra Teologia, e parimente di  
Prime - Primarie nuncupate ag- aggregare) alla congregazione  
gregare) datum est, integre per- capi detta Prima Primaria) dell'  
stare decernimus. Dube mus attem Annunziatione della Beatissima  
ut iis quibus par est temporibus, Vergine) Maria), decretiamo che  
Astronomical Observationes, et rimangano nel loro pieno vigore.  
alia in rei litterarie utilitatem Vogliamo poi che ne' tempi che si  
edant, publicentque. — conviene) si producano per essi, e  
si rendan pubbliche le osservazio-  
ni astronomiche, et tutt' altro onde  
torni vantaggio alla Letteratura.